
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO  
SECRETARIA DE EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 13/2022 
SIAFI nº 932001 – P+B nº 26717520220028 

 

 
PROCESSO: 01245.009627/2022-30 

ESPÉCIE: Termo de Execução Descentralizada Nº 13/2022, firmado entre a Secretaria 

de Empreendedorismo e Inovação – SEMPI/MCTIC e a Universidade Federal de 

Campina Grande – UFCG. 

DESCENTRALIZADOR: Secretaria de Empreendedorismo e Inovação - SEMPI - 

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI, UG 240115 / Gestão: 00001. 

DESCENTRALIZADA:  Universidade Federal de Campina Grande – UFCG, UG 

158195/15281. 

OBJETO:  Realizar estudos de forma sistêmica para caracterizar e verificar a viabilidade 

do uso de resíduos do caulim como remineralizadores naturais para a agricultura e/ou 

como concreto seco prensado no segmento da construção civil, dentre outras utilizações. 

Além disso, adequar o processo de beneficiamento de caulim de forma a aumentar a 

recuperação do minério, concentrar a fração de tantalita/columbita, tratar e reusar a água 

de processo, reduzir o descarte de resíduos no solo e agregar valor à cadeia produtiva 

mineral, contribuindo assim para o fortalecimento e o desenvolvimento em bases 

sustentáveis do Arranjo Produtivo de Pegmatitos RN/PB, na Província Pegmatítica do 

Seridó. 

VALOR: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais). 

Data de Assinatura: 19/07/2022 

VIGÊNCIA: 31/03/2023 
ASSINAM: Pelo Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI - Jose Gustavo 

Sampaio Gontijo, Secretário de Empreendedorismo e Inovação, CPF Nº ***.655.***-34; 

e a Universidade Federal de Campina Grande – UFCG - Antônio Fernandes Filho - Reitor, 

CPF nº ***.448.***-00. 

 

 

 

 

 


